BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

VIỆN QUY HOẠCH

THỦY LỢI MIỀN NAM

Số:      /QHTLMN

V/v góp ý dự thảo Quy hoạch tỉnh

Long An thời kỳ 2021 – 2030, tầm

nhìn đến 2050

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 05 năm 2022

Kính gửi: Tổng cục Thủy lợi

Phúc đáp đề nghị của Tổng cục Thủy lợi về việc góp ý dự thảo Quy hoạch

tỉnh Long An thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến 2050 (sau đây gọi tắt là Quy

hoạch), Viện Quy hoạch Thủy lợi Miền Nam có ý kiến như sau:

1. Hồ sơ Quy hoạch tỉnh Long An thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050

gửi xin ý kiến (tại địa chỉ https://skhdt.longan.gov.vn) gồm:

- Báo cáo tổng hợp, Báo cáo tóm tắt Quy hoạch tỉnh Long An thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến 2050;

- Báo cáo đánh giá môi trường chiến lược của Quy hoạch tỉnh Long An;

Hồ sơ xin ý kiến còn thiếu toàn bộ hệ thống sơ đồ, bản đồ liên quan và hệ

thống báo cáo các hợp phần Quy hoạch theo quy định tại Khoản 4 Điều 32 Nghị

định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ quy định chỉ tiết thi

hành một số điều của Luật Quy hoạch.

2. Đối với Báo cáo tổng hợp Quy hoạch, đề nghị nghiên cứu, rà soát, bổ
sung thêm vì nội dung báo cáo cơ bản chưa thể hiện đầy đủ, rõ ràng các nội

dung theo yêu cầu tại Điều 27 Luật Quy hoạch năm 2017, Điều 28 Nghị định số

37/2019/NĐ-CP.

3. Về nội dung Quy hoạch tỉnh Long An, do không nhận được các báo cáo

hợp phần chuyên ngành liên quan do đó Viện chỉ góp ý theo nội dung trong

Báo cáo Tổng hợp có liên quan đến chức năng nhiệm vụ được giao như sau:

a. Về lĩnh vực Thủy lợi và Phòng chống thiên tai:

- Về Hạ tầng Thủy lợi:

+ Quan điểm và định hướng phát triển Hạ tầng thủy lợi: (i) Chưa phù hợp

với định hướng của vùng theo Quyết định 287/QĐ-TTg ngày 28 tháng 2 năm
2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Quy hoạch vùng ĐBSCL thời

kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050; (ii) Không đúng với các định hướng

trong các Quy hoạch trước đây của tỉnh Long An đã phê duyệt có liên quan đến
phát triển Hệ thống thủy lợi của Tỉnh như: Quy hoạch Thủy lợi phục vụ chuyển

đổi sản xuất tỉnh Long An đến 2020 và định hướng đến 2030 tại Quyết định số

3453/QĐ-UBND ngày 16/10/2014, Quy hoạch Đê bao lửng vùng Đồng Tháp

Mười tỉnh Long An đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 tại Quyết định

2

số 1866/QĐ-UBND ngày 13/3/2016 (cụ thể xem lại nội dung từ trang 616 đến

trang 626).

+ Có nhiều nội dung cần chỉnh sửa bổ sung, điển hình như:

Tại mục “4.2.1. Phương án phát triển mạng lưới thủy lợi, cấp nước, thoát
nước theo quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng trên địa bàn; mạng lưới thủy

lợi, cấp nước liên huyện” báo cáo có đoạn viết: “Giải pháp cấp nước với các đối

tượng khác: Đối với khu vực phía Tây Nam huyện Đức Hòa bị ảnh hưởng của

xâm nhập mặn…” Không biết vùng này mặn xâm nhập từ đâu?

Tại mục 4.2.4. Chỉ tiêu cấp nước, nhu cầu dùng nước, phân vùng, khu vực

cấp nước; và quy mô, công suất các hạ tầng cấp nước và truyền tải nước: Trong
phần luận giải cho việc phân vùng, báo cáo viết “kết quả phân vùng của dự án

quy hoạch phát triển nông – lâm - ngư nghiệp tỉnh Long An đến năm 2020,

kết hợp với một số đặc điểm về nguồn nước, hiện trạng thủy lợi, với các yếu tố

trên phân địa bàn tỉnh Long An thành 6 vùng”. Tuy nhiên, 06 vùng như Quy
hoạch này là lấy theo phân vùng thủy lợi tại Quyết định số 3453/QĐ-UBND của

Ủy ban nhân dân tỉnh Long An về việc phê duyệt Quy hoạch thủy lợi phục vụ

chuyển đổi sản xuất tỉnh Long An đến năm 2020. Trên đây chỉ là một vài ví dụ

điển hình cho phần nội dung Hạ tầng thủy lợi chưa phù hợp như đã nêu ở trên.

Bổ sung thêm nội dung: (i) Phương án phát triển thủy lợi, đê điều và ứng

phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Long An thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn
đến 2050; (ii) Đánh giá hiện trạng và đề xuất giải pháp phát triển hạ tầng thủy

lợi phục vụ phân vùng sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Long An trong

điều kiện BĐKH.

- Về Hạ tầng cấp nước: trong Quy hoạch này không có đánh giá, tính toán

nhu cầu nước, định hướng và phương án xây dựng về hạ tầng cấp nước cho các

đối tượng Nông nghiệp và dịch vụ, du lịch…

- Về hạ tầng tiêu thoát nước: Quy hoạch thiếu phần phần hạ tầng tiêu thoát

nước cho Nông nghiệp.

- Về Hạ tầng Phòng chống thiên tai: Hoàn toàn chưa có, cần bổ sung các

nội dung về phòng chống thiên tai theo Văn bản số 5858/BNN-PCTT ngày
16/9/2021 về Phương án phòng, chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu

trong quy hoạch tỉnh.

- Về danh mục đầu tư: Hoàn toàn không có công trình ưu tiên cho lĩnh vực

Thủy lợi và phòng chống thiên tai trong giai đoạn 2021 - 2025.

b. Về lĩnh vực Tài nguyên nước:

- Phần đánh giá thực trạng và khai thác sử dụng nguồn nước toàn bộ số

liệu, dữ liệu lại lấy theo "Quy hoạch khai thác, sử dụng và bảo vệ tài nguyên
nước tỉnh Long An đến năm 2015, tầm nhìn năm 2020" đã cũ, không còn phù

hợp.

- Trong mục phân vùng chức năng nguồn nước tại bảng 139: Bảng này
copy phần phân vùng thủy lợi trong “Quy hoạch thủy lợi phục vụ chuyển đổi

3

sản xuất tỉnh Long An đến năm 2020”. Đây không phải là phân vùng chức năng

nguồn nước phục vụ cho việc Lập phương án bảo vệ và khai thác nguồn nước.

- Trong quy hoạch đánh giá tiềm năng nguồn nước, tính toán nhu cầu nước,

khả năng khai thác nguồn nước mặt và nước ngầm cho hai đối tượng là dân cư

và công nghiệp. Tuy nhiên, toàn bộ số liệu, dữ liệu lại lấy theo "Quy hoạch khai
thác, sử dụng và bảo vệ tài nguyên nước tỉnh Long An đến năm 2015, tầm nhìn

năm 2020" đã được phê duyệt tại Quyết định số 3274/QĐ-UBND ngày

19/11/2010 của UBND tỉnh Long An. Đây là tài liệu đã cũ về hiện trạng cũng

như về định hướng, vì vậy không còn được chính xác. Quy hoạch này phải tính
toán được nhu cầu dùng nước hiện trạng là năm 2020 và trên cơ sở dự báo về

Dân số, phát triển các ngành, lĩnh vực của tỉnh đến năm 2030 từ đó tính toán ra

nhu cầu dùng nước năm 2030.

- Trong Quy hoạch mới chỉ xác định và phân bổ nguồn nước cho đối tượng

dùng nước là sinh hoạt và công nghiệp, không phân bổ nguồn nước cho các đối

tượng Nông nghiệp và du lịch – dịch vụ.

- Trong mục “Xác định công trình điều tiết, khai thác, sử dụng, phát triển

tài nguyên nước” của báo cáo thống kê các công trình thủy lợi gồm: Sông, kênh,
rạch, công, đê bao khép kín, đê bao lửng, đê bao vùng mía, đê bao bảo vệ thị

trấn, đê bao ngăn mặn và triều cường… (các bảng 141 đến 150) là chưa đúng,

cần cập nhật lại cho phù hợp với nội dung yêu cầu.

- Về lĩnh vực Nông nghiệp:

Trong báo cáo Quy hoạch hoàn toàn không đề cấp đến lĩnh vực Nông
nghiệp cả phần “Phân tích đánh giá hiện trạng” và “định hướng phát triển các

ngành, lĩnh vực”.

4. Đối với nội dung về giải pháp, nguồn lực thực hiện quy hoạch, đề nghị

Ủy ban nhân dân tỉnh Long An quan tâm các giải pháp thu hút nguồn vốn ngoài

ngân sách nhà nước, tăng cường thực hiện thu hút đầu tư theo phương thức đối

tác công tư (nếu có thể); chú trọng đến việc hoàn thiện cơ chế, chính sách khả

thi để bảo đảm thực hiện Quy hoạch.

Trên đây là ý kiến của Viện Quy hoạch Thủy lợi Miền Nam liên quan đến
Quy hoạch tỉnh Long An thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 kính gửi Tổng

cục Thủy lợi xem xét để tổng hợp.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Vụ NN&NSNT (TCTL);

- Lưu: VPV.

VIỆN TRƯỞNG

4